gis cordis affectū sequentes q̄ ratio
nis iudiciū. Et q̄ maiora presumpse-
runt q̄ deo placitū fuit: ideo grati-
am cito perdidērunt. Facti sunt ino-
pes et viles relictī: qui in celis posue-
runt nidū sibi: vt humiliati et depau-
perati discant non in alis suis volare
s; sub pennis meis sperare. Qui ad-
huc noui sunt imperiti in via dñi ni-
si consilio discreto: ut se regant: facilius
decipi possunt et elidi. Qd si suuz sen-
tire magis sequi q̄ alijs exercitat: cre-
dere volunt: erit eis periculosus exi-
tus: si tñ retrahi a proprio ceptu nō
valuerint. Raro sibi ipsi sapientes ab
alijs regi humiliter patiunt. Melius
est modicuz sapere cum humilitate et
parua intelligētia: q̄ magni scientia-
rum thesauri: cum vana complacētia.
Melius ē tibi minus habere: q̄ mul-
tuz vnde potes superbire. Non satis
discrete agit qui se totuz lenicie tradit
obliuiscens pristina inopie sue: et casti-
tatis dñi: qui timet gratiā oblatā
mittere. Non ē satis virtuose sapit:
qui tpe aduersitatis et cuiusq̄ grāuita-
tis nimis desperare se gerit et minus
fidenter de me q̄ oz recogitat ac sen-
tit. Qui tempore pacis nimis securus
esse voluerit: sepe tempore belli nimis
deiectus et formidolosus reperietur.
Si scires semper humilis et modicus
in te permanere: nec non spiritū tuū
bene moderare ac regere: non incide-
res tā cito in periculū et offensā. Cō-
siliuz bonū est: vt feruoris spiritu con-
cepto mediteris quid futuz sit absce-
dente lumine. Quod dum contigerit
recogita et deo lucem posse reuerti

quaz ad cautelam tibi: mihi antez ad
gloriā: ad tempus subtraxi. Utilior ē
eniz sepe talis probatio q̄ si semper p-
spera pro tua haberes voluntate. Nā
merita non sunt ex hoc estimanda si-
quis plures visiones aut consolatio-
nes habeat: vel si peritus sit in scriptu-
ris aut in altiori ponatur gradu: sed si
vera fuerit voluntate fundatus et diui-
na charitate repletus: si dei honorem
pure et integre semper querat: si seip-
sum nihil reputet et in veritate despi-
ciat atq; ab alijs etiaz despici et humi-
liari magis gaudeat q̄ honorari.

**De vili estimatione sui ipsius in
oculis dei. Capitulum nonum.**

Liquor: ad dñm meum cum sim
puluis et cinis. Si me amplius
reputaero: ecce tu stas contra me: et
dicunt testimonium verum iniquita-
tes mee: nec possuz contradicere. Si
antez me vilificaero et ad nihilum re-
degero et ab oi. ppria reputatione de-
fecero atq; sicut sum puluerigauero:
erit mihi ppria grā tua: et vicina cor-
di meo lux tua et ois estimatio quan-
tulacūq; minima in valle inibilitatis
mee. submerget et pibit i eternū. Ibi
ostēdes me mihi qd suz quid fui: et de
quo veni: quia nihil: et nesciui. Si mi-
hi ipsi relinquo: ecce nihil et tota infir-
mitas. Si autem subito me respexe-
ris: statim fortis efficior et nouo reple-
or gaudio. Et mirum valde q̄ sic re-
pente sublenor: et tam benigne a te cō-
plector: qui proprio pondere semper
ad ima fero. Facit hoc amor tuus
gratis p̄ueniens me et in tam mul-
tis subueniens necessitatibus: a gra-

Liber

uibus quoq; custodiens me periculis
z ab innumeris vt vere dicā eripiēs ma-
lis. Ne siquidē male amādo me per-
didi z te solū querendo z pure amā-
do me z te pariter inueni: atq; ex amo-
re profundius ad nihilū me redegi.
Quia tu o dulcissime facis mecum su-
pra meritū omne: z supra id quod au-
deo sperare vel rogare. Benedictus
sis deus meus q; lz ego omnibus bo-
nis sim indignus: tua tñ nobilitas z
infinita bonitas nūq̄ cessat bñfacere
etiaz ingratif z longe a te auersis. Cō-
uerte nos ad te: vt simus grati humi-
les z deuoti: quia salus nostra tu es:
virtus z fortitudo nostra.

¶ Quot oīa ad deū sicut ad fines
vltimum sunt referēda.

Capitulum decimum.

Fili ego debeo esse finis tuus su-
premus z vltimatus si vere desi-
deras esse beatus. Ex hac intentione
purificabitur affectus tuus sepius ad
seipsum z ad creaturas male incurua-
tus. Hāz si teipsum i aliquo queris. sta-
tiz in te deficis z arefcis. Omnia q̄ ad
me principaliter referas: q; ego sum
qui oīa dedi. Sic singula cōsidera: sic
ex sumo bono manātia: z iō ad me tā
q̄ ad suaz originez cuncta sunt redu-
cenda. Ex me pñsillus z magnus pau-
per z diues tāq̄ ex fonte vno aquaz
hauriunt vinā: z qui mihi sponte z li-
bere deseruiunt gratiaz pro gratia ac-
cipient. Qui autē extra me voluerit
gloriarī vel in aliquo priuato bono de-
lectari: nō stabiliēt in vero gaudio ne-
q; in corde suo dilatabitur: sed multi-
pliciter impediēt z angustiabitur.

Nihil ergo tibi de bono ascribere de-
bes nec alicui homini virtutē attribu-
as: s; totū da dō: sine quo nihil h; bo-
mo. Ego totū dedi ego totū rehabe-
re volo: z cuz magna distinctione gra-
tiaz actiones requiro. Nec est veritas
qua fugat glorie vanitas. Et si intra-
uerit celestis gratia: z vera charitas:
nō erit aliqua inuidia: nec contractio
cordis. neq; p̄uatus amor occupabit
vincit .n. omnia diuina charitas: z
dilatat oēs anime vires. Si recte sa-
pis: in me solo gaudebis. in me solo
sperabis: q; nemo bonus nisi solus
deus: qui est super omnia laudandus
z in omnibus benedicendus.

¶ Quot sp̄eto mundo dulce est ser-
uire deo.

Capitulum xi.

Nunc iterum loquor dñe z non
silebo: dicaz in auribus dei mei:
dñi mei z regis mei qui est in excello.
O q̄ magna multitudo dulcedinis
tue dñe quā abscondisti timētibus te.
S; quid es amantibus: quid toto cor-
de tibi seruiētibus? Vere ineffabilis
dulcedo p̄templationis tue: quā lar-
gis amantibus te. In hoc maxime
ostendisti dulcedinez charitatis tue:
q; cum non essem: fecisti me: z cuz er-
rare longe a te: reduxisti me: vt serui-
rem tibi: z precipisti vt diligam te. O
fons amoris perpetui quid dicam de
te quomodo potero tui obliuisci: qui
mei dignatus es recordari? Etā post
q̄ contabui z perij: fecisti vltra oēm
spem misericordiam cum seruo tuo z
vltra omne meritum gratiam: z ami-
citiā exhibuisti. Quid retribuaz tibi
pro gratia ista? Non .n. omnibus pa-

tum est vt omnibus abdicatis seculo renuntient monasticaz vitaz assumat. **N**ūquid magnū est vt tibi seruā cui omnia creatura seruire tenentur? **N**ō magnū mihi videri dicitur seruire tibi: s; potius hoc mihi magnū et admirandum appareret: q; tam pauperes et indiguius dignaris in seruū recipere: et dilectis seruis tuis adunare. **E**cce oīa tua sunt que habeo et vnde tibi seruiō. **V**erūm viceuersa tu magis mihi seruis q; ego tibi. **E**cce celus et terra que in ministerio hoīs creasti presto sunt et faciunt quotidie quecūq; mādasti. **E**t hoc par est: quin etiaz angelos in ministerio hoīs creasti et ordinasti. **T**ranscēdit autē hec oīa q; tu ipse seruire homini dignatus es et teipsum ei daturū permisisti. **Q**uid dabo tibi pro oīs istis milibus bonis? **A**tinam posses tibi seruire cunctis diebus vite mee: vtiā vel vno die dignū seruitū exhibere sufficeret. **V**ere tu es dignus omni seruitio: omni honore et laude eterna. **V**ere dominus meus es et ego pauper seruus tuus: qui totis viribus teneor tibi seruire nec vnq; in laudibus tuis debeo fastidire. **S**ic volo sic desidero et queqd mihi deest tu digneris supplere. **A** magnus horror: magna gloria tibi seruire: et oīa propter te contemnere. **H**abebunt enim gratiam magnam qui sponte se subiecerunt tue sanctissime seruituti. **I**n uenient suauissimam sancti spiritus consolationes: consequenter magnaz cordis libertates: qui artas pro nomine tuo ingrediuntur vias et oēm mundanaz neglexerint curam. **O** grata et

locunda dei seruitus qua homo veraciter efficitur liber et sanctus. **S**acer status religiosi famulatus qui hominem angelis reddit equalem deo placabilem demonibus terribilem et cunctis fidelibus commendabilem. **O** amplectendum et semper optandum seruitium quo summum promeretur bonum et gaudium acquiritur sine fine mansurum.

Quot desideria cordis examinanda sunt et moderanda. **C**apitulū .xij.

Non oportet te adhuc multa ad discere que necdum bene didicisti. **Q**ue sunt hec domine? **E**t desiderium tuum ponas totaliter sibi bene placitū meū: et tui ipsius amator nō sis: sed mee voluntatis cupidus amator et emulatoz. **D**esideria te sepe accendunt: et vehementer impellunt: sed considera an propter honores meum an propter tuum commodū magis mouearis. **S**i ego sum in causa: bene contentus eris quomodocumq; ordinauero. **S**i autem de proprio questu aliquid latet ecce hoc ē quod te impedit et grauat. **C**ave ergo ne nimium inuictaris super desiderio preconcepto me non consulto ne forte postea peniteat: et displiceat quod primo placuit et quasi pro meliore celsasti. **N**ō. n. oīs affectio que videtur bona statim ē sequenda: sed nec oīs contraria affectio ad primum fugienda. **E**xpectat interdum refrenatione vti etiam in bonis studiis et desiderijs: ne per importunitatem mentis distractionē incurras: ne alijs per indisciplina tiones scandalum generes: vel etiam

Liber

per resistentiam aliorum subito turberis et coronas. Interdum vero et violentia uti et viriliter appetitui sensitivo contraire: nec advertere quod velit caro: et quid non velit: sed hoc magis fatigare ut subiecta sit etiam nolens spiritui et tam diu castigari deus et cogi virtuti subesse donec parata sit ad omnia paucis quod contentari discat: et simplicibus delectari: nec contra aliquod inconueniens murmurare. **De iformatiōe patientie et luctamine aduersus concupiscentias.** **Capitulum. xiiij.**
Omnine domine deus ut audio patientia est mihi valde necessaria: multa enim in hac vita accidunt contraria. Nam qualitercumque ordinaro de pace mea non potest esse sine bello et dolore vita mea. Ita est fili. Non autem volo te tale querere pacem que tentationibus careat: aut omnia non sentiat. Sed tunc etiam estimare te pacem inuenisse: cui fueris varijs tribulationibus exercitatus et in multis contrarietatibus perbatus. Si dixeris te non multa posse pati: quomodo tunc sustinebis ignem purgatorij. De duobus malis semper minus malum est eligendum. Ut ergo eterna futura supplicia possis euadere mala presentia studeas pro deo equanimiter tolerare. An putas quod homines seculi huius nihil aut parum patiatur? Nec hoc iuenies etiam si delicatissimos quesieris. Sed habent inquis multas delectationes et proprias sequuntur voluntate ideoque parum ponderant suas tribulationes. Esto quod ita sit ut habeant quicquid voluerint sed quod diu putas durabit et ecce quod admodum fumus deficiunt

abundantes in seculo et nulla erit recordatio preteritorum gaudiorum. Sed cum adhuc viuunt non sine amaritudine et tedio ac timore in eis quiescunt. Ex eadem namque re unde delectatione concipiunt sibi inde doloris penam frequenter recipiunt. Iuste illis fit: quod inordinate delectationes querunt et sequuntur: non sine amaritudine et confusione eas expleant. Sed quod breues: quod false: quod inordinatae et turpes omnes sunt. Verumtamen pro ebrietate et cecitate non intelligunt: sed velut muta animalia propter modicum corruptibilis vite delectamentum mortem aie incurrunt. Tu ergo fili post concupiscentias tuas non eas et a voluntate tua auertere. Delectare in domino et dabit tibi petitiones cordis tui. Et non si veraciter vis delectari et abundare us a me consolari ecce in contemptu omnium mundanorum et in abscissione omnium infirmarum delectationum erit benedictio tua et copiosa reddetur tibi consolatio. Et qui plus te ab omni creatura rem solatio subtraxeris tanto in me suaviores et potentiores consolationes inuenies. Sed primo non sine quadam tristitia et labore certaminis ad has pertinges. Obistet inolita consuetudo sed meliori consuetudine deinceps. Reminurabit caro sed seruoze spiritus refrenabitur. Instigabit te et exacerbabit serpens antiquus: sed oratione fugabitur insuper et labore virili aditus ei magis obstruetur.

De obedientia humilis subditi ad exemplum iesu christi.

Capitulum. xiiij.
Fili qui se subtrahere mittit ab obe

dientia ipse se subtrahit a gratia. Et
 qui querit hēre priuata: amittit cōmu-
 nia. Qui non libenter et sponte sua su-
 periori se subdit: signū est quod caro
 sua necdū perfecte sibi obedit s; sepe
 recalcitrat et murmurat. Disce ḡ cele-
 riter supiori tuo te submittere si carnē
 ppriam opras subiugare. Citius nā
 q; exterius vincit inimicus si iterior
 homo nō fuerit deuastatus. Non est
 molestior et peior animē hostis q̄ tu
 ipse tibi non bene concordans spiritu
 S; enī verum te assumere tui ipsius
 contēptū si vis p̄ualere aduersus car-
 nez: et sanguinē: q; adhuc nimis inor-
 dinate te diligis: ideo plene te resigna-
 re alioꝝ voluntati trepidas. Sed qd
 magis tu qui puluis es: et nihil si p̄
 pter deū te subdis homini: quī ego oī
 potens et altissimus qui cuncta creant
 ex nihilo me homini p̄pter te subieci
 humiliter. Factus suz omniūz humil-
 limus et infimus vt tuam superbiam
 mea humilitate vinceres. Disce obtē-
 perare puluis: disce te humiliare ter-
 ra et limus et sub omniū pedibus icur-
 uare: disce volūtates tuas frangere et
 ad omniūz subiectionē te dare. Exar-
 desce contra te: nec patiaris tumores
 in te viuere s; ita subiectus et paruulū
 te exhibe vt omnes super te ambulaf
 possit et sicut lutus platearū cōcūcare
 Quid habes homo inanis cōquēri?
 Quid sordide peccator potes p̄tradi-
 cere exprobātibus tibi qui totiens de-
 um offendisti: et totiens infernū me-
 ruiti? S; pepercit tibi oculus meus
 q; preciosa fuit anima tua in cōspectu
 meo: vt cognosceres dilectionē meā

et gratus semper beneficijs meis exi-
 steres: et ad verā subiectionē et humili-
 tatem te iugiter dāres: patienterq; p̄-
 prium contemptum ferres.

**De occultis dei iudicijs p̄siderā-
 dis ne extollamur i bonis. Ca. xv.**

Istos sup me iudicia tua dñe:
 et timore ac tremore cunctis om-
 nia ossa mea: et expauescit aīa meaval-
 de. Sto attonitus et considero q; celi
 nō sunt mundi incōspectu tuo. Si in
 angelis reperisti puritatez nec tamen
 pepercisti: quid fiet de me? Cecide-
 rūt stelle de celo: et ego puluis quid p̄
 sumo? Quoz opera videbātur lauda-
 bilia ceciderūt ad infima: et qui come-
 debant panes angeloz: vidi siliquis
 delectari porcoruz. Nulla est ḡ sancti-
 tas: si manū tuaz dñe retrahas. Nulla
 sapiētia p̄dest si gubernare desistas
 Nulla inuat fortitudo: si p̄seruare de-
 sinas. Nulla secura castitas: si eaz nō
 protegas. Nulla propria prodest cu-
 stodia: si nō adsit tua sacra vigilantia
 Naz relictī mergimur et perimus vi-
 sitati vero viuimus et erigimur. Iusta
 biles quippe sumus: sed per te confir-
 mamur tepescimus: s; a te accēdimur
 S; q̄ humiliter et obiecte mihi de me
 ipso senciēduz est: q̄ nihil pendendū
 si quid boni videoz habere. S; q̄ pro-
 funde me submittere debeo sub aby-
 salibus iudicijs tuis dñe vbi nihil ali-
 ud me esse iuenio q̄ nihil et nihil. In
 pondus imensuz: o pelagus itransua-
 tabile vbi nihil de me reperio q̄ in to-
 to nihil. Vbi ē ḡ latebra glie vbi p̄si-
 dētia o glōria concepta. Absorta oīs
 glōria rana in profunditate iudiciorū

Liber

tuorum super me. Quid est omnis ca-
ro in cōspectu tuo? Nunquid gloria-
bitur lūmz cōtra formantes se? Quō
potest erigi vaniloquio: cuius cor in
veritate subiectū est deo? Non cum
torus mundus erigeret quē sibi sub-
iecit veritas nec omniūz laudantiūz
ore mouebit: qui totā spē suā i deo fir-
mauit. Nā & ipsi qui loquuntur ecce
oēs nihil & deficient cū sonitu verbo-
rū. Veritas autē dñi manet i eternū.
**Qualiter standū sit ac dicēduz in
omni re desiderabili. C. Capi. xvi.**
Fili sic dicas in omni re. Bñe si ti-
bi placitū fuerit fiat hoc ita. Bo-
mine si sit honor tuus fiat in nomine
tuo hoc. Bñe si mihi videris expedi-
re & vtile esse probaueris: tunc da mi-
hi hoc vti ad honorē tuū: sed si mihi
nociuūz fore cognoueris nec aie mee
saluti prodesse aufer a me tale deside-
riūz. Non. n. omne desideriuū a spiri-
tu sancto ē etiā si homini videat rectū
aut bonum. Difficile est pro vero iu-
dicare an spiritus bonus aut alienus
te impellat ad desiderandū hoc vel il-
lud an ēt ex propria mouearis spiritu.
Multi in fine sunt decepti qui primo
bono spiritu videbant induci. Igit
semper cū timore dei & cordis humi-
litate desiderandūz est & perēdū quic-
quid desiderabile menti occurrit ma-
ximeq; cū propria resignatione mihi
totū cōmittēdū ē atq; dicendūz. Bñe
tu scis qualiter melius est fac hoc vel
illud sicut volueris. Da qd vis & quā-
tum vis & quādo vis. Fac mecū sicut
scis & sicut tibi magis placuerit & ma-
ior honor tuus fuerit. Donec me vbi

vis & libere age mecum in oibus. Tu
manu tua ego supz gyra & reuerſa me p
circuitū. En ego seruus tuus paratū
ad omnia quoniam non desidero mi-
hi viuere s; tibi vtiā digne & pfecte.

Oratio pro beneplacito dei perficiendo.

Capitulum xvij.

Quoniam mihi benignissime ie-
su gratiā tuā vt mecū sit & me-
cū laborer mee hq; vsq; in finē perse-
neret. Da mihi semp desiderare & vel-
let quod tibi magis acceptū & carius
placet. Tua voluntas mea sit & mea vo-
luntas tuam sequatur semp & optime
ei cōcordet. Sit mihi vnū velle & nol-
le tecūz nec aliud posse velle aut nolle
nisi quod vis & nolis. Da mihi omni-
bus mori que i mūdo sunt & propter
te amare contēni & nesciri in hoc secu-
lo: Da mihi super omnia desiderata
in te quiescere & cor meū in te pacifica-
re. Tu vera pax cordis: tu sola requi-
es extra te omnia sunt dura & inquiete.
In hac pace iudipsum hoc est in te
vno summo & eterno bono dormiā &
requiescam. Amen.

**Quot verum solatiū in solo deo
est querēduz. C. Capitulum xvij.**

Quicquid desiderare v; cogitare
possi; ad solatiū meū nō hic ex-
pecto s; i posterū: q; si oia solatia mū-
di solus hērez & oibus dicitis firui pos-
sez certū est q; diu durare nō possent
Vn nō poteris aia mea plene solari
nec pfecte recreari nisi i deo cōsola-
tore pauperz & susceptore humilium.
Expecta mōicū aia mea expecta diu-
niū pmissū & hēbis abūdātiāz oīūz bo-
noz in celo. Si nimis iordinate ista

appetis presentia perdes eterna & celestia. Sint temporalia in usu eterna in desiderio. Non potes aliquo bono temporalisariari quod ad hec fruendo non es creata. Etiam si oia bona creata haberes non posses esse felix & beata sed in deo quod cuncta creavit tua beatitudo tua & felicitas consistit non qualis videtur & laudatur a stultis mundi amatoribus sed quales expectant boni christi fideles & gustant iterdum spirituales ac mundi corde quorum conuersatio est in celis. Vanum est & breue omnine humanum solatiu. Beatum & verum solatiu quod intus a veritate percipitur. Beatior homo ubique secum fert consolatorum inuicem iesu & dicit ad eum. Adesto mihi domine iesu in omni loco & tempore. Hec mihi sit consolatio libere velle carere omni humano solatio. Et si tua defuerit consolatio sit mihi tua voluntas & iusta probatio pro summo solatio. Non enim in perpetuum irasceris neque in eternum comminaberis.

Quot omnis sollicitudo in deo ponenda est. **Capitulum. xix.**

Plene sine me tecum agere quod volo ego scio quid expediat tibi. Tu cogitas ut homo in multis sentis sicut tibi humanus suadet affectus. Bene verum est quod dicit. Maior est sollicitudo tua pro me quam omnis cura quam ego possim gerere pro me. Nimis enim casualiter stat qui non preiicit omnem sollicitudinem suam in te. Bene dummodo voluntas mea recta & firma ad te permaneat fac de me quicquid tibi placuerit. Non enim potest esse nisi bonum quicquid de me feceris. Si me vis esse in tenebris sis benedictus & si me vis esse in luce sis

iterum benedictus. Si me dignaris consolari sis benedictus & si me vis tribulari eque sis semper benedictus. Fili sic oportet stare si mecum desideras mecum ambulare. Ita promptus debes esse ad patientiam sicut ad gaudendum. Ita libenter debes esse inops & pauper sicut plenus & diues. Bene libenter patiar pro te quicquid volueris venire super me. Indifferenter volo de manu tua bonum & malum dulce & amarum letum triste suscipere & pro omnibus mihi contingentibus gratias agere. Custodi me ab omni peccato & non timebo mortem nec infernum dummodo in eternum me non proicias nec deleas me de libro vite non mihi nocerebit quicquid venerit tribulationis super me. **Quot temporales miserie christi exemplo equanimiter sunt ferende.**

Capitulum. xx.

Plene ego descendi de celo pro tua salute suscepi tuas miseras non necessitate sed caritate trahente ut patientiam disceres & temporales miseras non indignat ferres. Nam ab hora ortus mei usque ad exitum in cruce non defuit mihi tolerantia doloris defectus reus temporalium magnum habui multas querimonias de me frequenter audiui confusiones & opprobria benigne sustinui pro beneficiis ingratitude recepi pro miraculis blasphemias pro doctrina reprehensiones. Domine quia fuisti paciens in vita tua in hoc maxime implendo preceptum patris tui dignum est ut ego misellus peccator sed voluntate tua patienter me sustineas & donec ipse volueris onus corruptibilis vite pro salute mea portare. Nam & si onerosa

Liber

sentitur presens vita facta est tñ iaz p gratiaz tuã valde meritoria atq; ex- plo tuo z sanctorũ tuorũ vestigijs infir- mis tolerabilior z clarior sed z multo magis consolatoria: q̃ olim in ege rete- ri fuerat cū porta celi clausa p̃sisteret z obscurior et via videbat qñ taz pan- ci regnũ celoz querere curabãt s; ne- q; qui tñc insti erãt z saluãdi ante pas- sionẽ tuã z sacre mortis debituz cele- ste regnũ poterãt introire. Quãtas tibi gratias teneor referre q̃ rectaz z bonã viã dignatus es mihi z cunctis fidelibus ad eternũ regnũ tuũ osten- dere. Nã vita tua via nra z p̃ sanctaz patientiã ambulamus ad te q̃ es coro- na nostra. Nisi tu nos precessisses z docuisses quis seq̃ curaret. Ne quã- ti longe retroq; manerẽt nisi tua pre- clara exẽpla inspicerent. Ecce adhuc te pesceimus auditis tot signis tuis et doctrinis quid fieret si tantũ lumẽ ad sequendum te non haberemus.

Te tolerancia iniuriarũ z quis ve- rus patiens probetur. **C** Lapi. xxi.

Quid est qd loqueris fili. Cessa- queri. Cõsidera meã z alioz sanctorũ passionem. Nondũ vsq; ad sanguinẽ restitisti. Pax est qd tu pate- ris in cõparatione coz qui taz multa passi sunt taz fortiter tentati taz graui- ter tribulati taz multipliciter p̃bati et exercitati. Qz te igitur alioz granio: a- ad mentẽ reducere vt leuius feras tua minima. Et si tibi minima non viden- tur vide ne z hoc tua faciat impatien- tia. Siue tñ parua siue magna sint stu- de cuncta patiẽter ferre. Quanto me- lius te ad patiendũ disponis tanto sa-

patientius agis: z amplius promereris z feres leuius aio z vsu ad hoc nõ se- gniter paratis. Nec dicas non valeo hoc ab hoie tali pati nec huiuscemo- di mihi patiẽda sunt graue. n. intulit dñm z improperat mihi que nõ q̃ co- gitauerã s; ab alio libenter patiar z si- cut patiẽda videro. Insuper est ta- lis cogitatio que virtutẽ patientie nõ cõsiderat nec a quo coronanda erit: s; magis personas z offensas sibi illatas perpedit. Non est verus patiens qui nõ vult pati nisi quantũ sibi visuz fue- rit z a quo sibi placuerit. Verus autẽ patiens nõ atrẽdit a quo hoie vtrum a prelato suo an ab aliquo equali aut inferiori vtrum a bono z sancto viro vel a peruerso z indigno exerceat sed indifferenter ab oi creatura quãtum cũq; z quotienscũq; ei aliquid aduer- si acciderit totũ hoc gratãter d̃ manu dei accipit z ingēs lucz reputat qz ni- hil apud deũ quãtumlibet parvũ pro- deo tñ passuz poterit sine merito tran- sire. Esto igitur expeditus ad pugna si vis hẽ victoriã. Sine certamine non poteris venire ad paciẽtie coronã. Si pati nõ vis recusas coronari: si autẽ co- ronari desideras certa viriliter susti- ne patienter. Sine labore nõ tẽditur ad requiẽ nec sine pugna p̃uenit ad victoriã. Fac mihi dñe possibile per gratiaz qd mihi impossibile videt per naturã. Tu scis q̃ modicũ possuz pa- ti z q̃ cito deiecio: leui exurgente ad- uersitate. Efficiãt mihi quelibz exer- citatõ tribulationis p̃ noie tuo amabi- lis z optabilis nam pati z vexari pro- te valde salubre est anime mee.

40 **Tertius**

De confessione proprie infirmitatis et huius vite miseris. **Ca. xxij.**

Agnosce me aduersus me in iustitia mea confitebor tibi domine infirmitatem meam. Sepe parua res est que me deiecit et contristat. Propono me fortiter acturum sed cum modica tentatio uenerit magna mihi fit angustia. Valde uilis quicquid res est unde grauis tentatio puenit et dum puto me aliquantulum tutum cum non sentio inuenio me nonnumquam pene deuictum ex leui flatu. Uide ergo domine humilitatem meam et fragilitatem tibi uindictam notam. Miserere mei et eripe me de luto ut non infigar non permaneam deuictus usquequaque. Hoc est quod me frequenter reuerberat et coram te confundit quod tam labilis sum et infirmus ad resistendum passionibus. Et si non omnis ad confessionem trahit tamen mihi est molestia et grauis est eorum insectatio et tedit ualde sic quotidie uiuere tamen lite. **E**x hic nota sit mihi infirmitas mea quia multo facilius irruunt abhominanda semper fatase quam discedunt. Urinas fortissime deus israel celator aiarum fidelium respicias sui tui laborat et dolorem assistat quod illi in omnibus ad quecumque perrexit. Robora me celesti fortitudine neque uetus homo misera caro spiritum necdum plene subiecta ualeat dominari aduersus quam certare oportebit quod diu spiratur in hac uita miserissima. Hec uelut est hec uita ubi non desunt tribulationes et miserie. ubi plena laqueis et hostibus sunt omnia. Nam una tribulatione seu tetrati one recedere alia accedit sed adhuc periculis durate afflictu alij plures pueniunt et insperate. Et quod potest amari uita

habes raras amaritudines et tot subiecta calamitatibus miseris: Quo modo est de uita tot generas mortes et pestes: et tamen amatur et delectari in ea a multis querit: Reprehendit frequenter mundus quod fallax sit et uanus: nec tamen facile relinquit cum concupiscencie carnis desinat. Sed alia trahunt ad amandum: alia ad retinendum. Trahunt ad amorem mundi desiderium carnis desiderium oculorum: et supbia uite: sed pene ac miserie sequentes ea odium mundi pariunt et tediuz. Sed vincit per dolor delectatio praua mentem mundo dedita: et esse sub sensibus delicias reputat: quod dei suauitate et interna uirtutis amenitate nec uidit nec gustauit. Quia autem mundum profecte retinent et deo uiuere sub secula disciplina studet: isti diuinam dulcedinem ueris abrenunciatoribus promissam non ignorant: et quod grauius mundus errat et varie fallitur uident.

Quot in deo super omnia bona et bona requiescendum est. **Ca. xxij.**

Super omnia et in omnibus requiesce anima mea in domino semper quia ipse est sanctorum eterna requies. Haec mihi dulcissime et amantissime iesu in te super omnem creaturam requiescere super omnem salutem et pulchritudinem: super omnem gloriam et honorem super omnem potentiam et dignitatem super omnem scientiam et subtilitatem: super omnem diuitias et artes: super omnem leticiam et exultationem super omnem famam et laudem: super omnem suauitatem et consolationem: super omnem spiritum et promissionem super omne meritum et desiderium: super omnia dona et munera que potes dare et infundere: super omne gaudium: et inebriationem: quam

Liber

potest mens capere & sentire. Veniq;
super omēs angelos & archāgelos: &
sup oēs exercitū celi sup oīa visibilia &
inuisibilia: & sup oē qd tu d̄s meus nō
es: qz tu d̄s meus sup oīa optimus es
tu solus altissimus tu solus potētissi-
mus. tu solus sufficientissimus & plenif-
simus. tu solus suavissimus & solatōsis-
simus. tu solus pulcherrimus & amā-
tissimus tu solus nobilissimus & glorio-
sissimus super omnia: in quo cuncta
bona simul p̄fecte sunt fuerūt & erūt.
atq; ideo minus est & insufficientes qe-
quid p̄ter teipsuz mihi donas: vt de
teipso reuelas: vel p̄mittis te nō viso
nec plene adepto. Qm̄ quidez nō pōt
cor meuz veraciter requiescere nec to-
taliter cōtentari nisi in te requiescat:
& oīa dona omnēq; creaturā trāscen-
dat. O mi dilectissime spōse iesu xp̄e
amator purissime dominator vniuer-
se creature quis mihi det penas vere
libertatis ad volādūz & pausandū in
te: Qm̄ ad plenum dabitur vacare
mihi & videre q̄ suavis es dñe deus
meus. Qm̄ ad plenū recolligaz me in
te: vt p̄ amore tuo nō sentia me: sed
te solum super omnēz sensuz & modū
in modo nō oibus noto. Nunc autē
frequēter gemo & ifelicitatez meā cuz
dolore porto: qz multa mala ī hac val-
le miseriarū occurrūt que me sepius
cōturbāt cōtristant & obnubilāt: sepi-
us īpediūt & distrahunt alliciūt & im-
p̄icat ne liberuz habeam accessuz ad
te: iocundis fruār amplexibus presto
semper beatif spiritibus. Aboueat te
suspiriuz meuz: & desolatio multiplex
in terra. O iesu splēdor eterne glorie

solamen pegrinantis anime: apud te
est os meuz sine voce: & silentiū meuz
loquitur tibi. Usq; quo tardat veni-
r dñs meus. Veniat ad me pauperculū
suū & lectū faciat. Adittat manuz suā
& me miseruz cripiat de omni angus-
tia. Veni veni qz sine te nulla erit q̄
eta dies aut hora: qz tu leticia mea:
& sine te vacua ē mensa mea. Miser-
sum & quodammodo incarceratus &
cōpedibus grauatus donec luce pre-
sentie tue me rescias ac libertari do-
nes: vultūq; amicabilem demonstres.
Querāt alij pro te aliud quodeūq; li-
buerit: & mihi aliud iterim nil placet
nec placebit nisi tu deus meus: spes
mea: salus eterna. Non reticebo nec
d̄precari cessabo donec gratia tua re-
uertat: mihiq; tu intus loquaris. Ec-
ce adsum. Ecce ego ad te qz inuocasti
me: lachryme tue & d̄siderium sic tue
humiliatio tua & cōtritio cordis ineli-
nauerūt me & adduxerūt ad te. Et di-
xi dñe inuocavi te & d̄sideravi fm̄ te.
patis oīa respnere p̄pter te. Tu eniz
prior excitasti me vt quererē te. Scis
ergo b̄ndictus dñe: q̄ fecisti hāc boni-
tate cū suo tuo fm̄ multitudinē misē-
cordie tue. Quid h̄z vltra dicere dñe
suus tuus corā te nisi vt humiliter se
valde an̄ te memor: semp proprie inig-
tatis & vilitatis. Nō. n. est similis tui
ī cūctis mirabilibus celi & terre. Sūt
opera tua bona valde dñe: iudicia ve-
ra & prouidentia tua regunt vniuer-
sa. Laus ergo tibi & gloria o patris sa-
pientia te laudet & benedicat os meū
aīa mea & cuncta creata simul.

C De recordatione beneficiorū dei

Amplificium. **C**ap. xxiii. Peri dñe cor meū in lege tua: et in p̄ceptis tuis doce me ambulare. Da mihi intelligere voluntatē tuā: et euz magna reuerentia ac diligenti cōsideratione beneficia tua tā ī generāli q̄ ī speciali memōari: vt digne tibi ex hinc valeā gratias referre. Verū scio et cōfiteor: nec pro minimo p̄ctō me posse debitas gratiarū laudes persoluere. Quoz ego suz omnibus bonis mihi prestis: et cum tuā nobilitatē atq̄o: deficiat p̄e magnitudine illius spiritus meus. Oia que in aīa habemus et in corpore et quecuq; exterius vel interius naturaliter vel supernaturaliter possidemus: tua sunt beneficia: et te beneficiū piū ac bonū cōmēdat: a quo bona cuncta accepimus. Et si aliis plura: aliis pauciora accepit: oīa tamē tua sunt: et sine te nec minimuz haberi potest. Ille qui maiora accepit non potest merito suo gloriari nec super alios extolli nec minorū insultare: qz ille maior et melior qz sibi minus ascribit et ī regratūdo humilior ē atq; deuotior. Et qui oibus viliorē se existimat et indigniorē se iudicat: ap̄tior ē ad percipiēdū maiora. Qui autē pauciora accepit contristari nō d̄z: nec indignatē ferre neq; diuorū inuidere: s; potius antēd̄ere: qz tam affluenter tā gratis tā libenter sine p̄sonarū acceptione tua munera largiris. Oia ex te et ideo ī oibus es laudādis. Tu scis quid vnicuiq; donari expediat: et cur iste minus et ille amplius habeat: nō nostruz sed tuuz est

hoc discernere: apud quē singulorū dif-
finita sunt merita. Unde dñe deus p̄
magno etiā reputo beneficio nō mul-
ta habere: vnde exterius et sin homi-
nes laus et gloria appareat: ita vt q̄s
cōsiderata paupertate et vilitate p̄lo-
ne sue nō modo grauitatē aut tristiti-
am vel deiectionē inde cōcipiat: s; po-
tius cōsolationē et hilaritatē magnā:
qz tu deus pauperes et humiles: atq;
huic mundo despectos tibi eligisti in
familiares et domesticos. Testes sūt
ipsi apostoli quos principes sup̄ oēm
terrā constitūisti: fuerunt tamen sine
querela conuersati in mundo: taz hu-
miles et simplices sine omni malicia
et dolo: vt et pati cōtumelias gaude-
rent pro noie tuo et que mundus ab-
horret ipsi amplecterent affectu ma-
gno. Nihil ergo amatorē tuum et co-
gnitorē beneficiorū tuorū ita letificare
d̄z sicut volūtas tua ī eo et beneplaci-
tuz eterne dispositōis tue: de qua tūc
p̄tari d̄z et cōsolari: vt ita libetē ve-
lit eē minimus: sicut aliquis optaret
eē maximus: et ita pacificus et cōtē-
tus ī nouissimo sicut in loco primo: at
qz ita libetē despiciabilis et abiectus
nullius quozq; nominis et fame: sicut
ceteris honorabilior et maior in mun-
do. Nā volūtas tua et amor honoris
tui oīa excedere d̄z et plus euz conso-
lari magisq; placere qz omnia benefi-
cia sibi data vel danda.